
Щ Д  Д Д  ТОНШАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

4 2 0 13 
МАРТ
26

ВТОРНИК

№ 31 (9794)

НОМЕРЕ:

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ
ПШШШШШЯШШШШЯШЯШШШ

В Нижегородской 
области стартовал ан- 
тинаркотический ме
сячник «Мы выбираем 
жизнь!»

ВНИМАНИЕ
2 стр.

РЕЙД
Н о в а то р с тв о

по-сухоовражски.

3 стр.

РЕКЛАМА
Для вас, читатели: 

поздравления, объявле
ния, полезная информа
ция.

4 стр.
„  БОРЬБА СО СТИХИЕН

ень открытых дверей ВМЕСТЕ МЫ - СИЛА!
четверг, 28 марта нии действующего законода- ________________________________________________________
года с 10.00 до 20.00 тельства об исполнительном Елена РЫКОВА

В четверг, 28 марта 
2013 года с 10.00 до 20.00 
Тоншаевский районный 
отдел Управления Фе
деральной службы су
дебных приставов по 
Нижегородской облас
ти откроет свои две
ри.

Ц ель данного мероприя
тия - повышение уровня 
доверия населения к 
службе судебных приста

вов, правовое просвещение 
граждан, разъяснение положе

нии действующего законода
тельства об исполнительном 
производстве.

В этот день граждане, придя 
в структурное подразделение 
службы судебных приставов, 
смогут обратиться к начальни
ку районного отдела, к судеб
ным приставам по вопросам 
организации исполнительных 
производств.

В «День открытых дверей» 
судебные приставы-исполните
ли сообщат о наличии задол
женности и предоставят воз
можность ее оплатить.

ОПЕРАЦИЯ «ЛЕСОВОЗ»
На территории на

шего района проходит 
общеобластная профи
лактическая операция 
«Лесовоз», которой  
отведен целый месяц. 
Она завершится толь
ко 16 апреля.

этот период сотрудника
ми ДПС будут взяты на 

? особый контроль автомо
били, используемые для транс

портировки леса. Проверки на 
дорогах коснутся многих сторон 
деятельности предприятий, за
нимающихся переработкой 
древесины, в особенности: ка
ким образом организована пе
ревозка, состояние документа
ции, непосредственно транс
портного средства и т.д.

Одним словом, нарушите
лям правил дорожного движе
ния не поздоровится.ш

эили, используемые для транс-
0. ЛЕБЕДЕВ.

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

В связи с проведенным 
а н а л и з о м

В районе проводи
лись мероприятия по 
безопасности дорож
ного движения, направ
ленные на улучшение 
дорожно-уличной сети.

Главным поводом для этого 
стали результаты анализа 
нарушении правил дорож
ного движения, аварийно

сти за, период последних пяти 
лет (с 2008 по 2012 годы), где в 
том числе учитывалось мнение 
людей, сельских и поселковых 
администраций, прокуратуры.

Анализ получился очень

ОФИЦИАЛЬНО
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ОТЧЕТА 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЗА 2012 ГОД

конкретный, вплоть до таких 
мельчайших подробностей, как: 
в какое время, день недели, 
месяц, на каких участках дорог 
совершались дорожно-транс
портные происшествия, сколь
ко в них было раненых и пост
радавших. И теперь, согласно 
этой динамике, стало возмож
ным прогнозирование аварий
ности дорог на 2013 год: где 
выше степень угрожающей 
опасности, там службой ГИБДД 
и будет больше уделяться вни
мания.

С. МИХАЙЛОВА.

15 марта 2013 года 
№ 276

• В соответствии со статьей 28 
Федерального закона от 6 ок
тября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уста
вом Тоншаевского муници
пального района Нижегород
ской области, Земское собра
ние РЕШИЛО:

1. Назначить публичные 
слушания по проекту отчета об 
исполнении районного бюдже
та за 2012 год на 1 апреля 2013 
года в 15:00 по адресу: р.п. Тон- 
шаево, ул. Свердлова, д.2а (ак
товый зал администрации 
Тоншаевского муниципально
го района).

2. Опубликовать проект от
чета об исполнении районно
го бюджета за 2012 год на офи
циальном сайте Тоншаевского 
муниципального района 
(www.tns.omsu-nnov.ru)

3. Опубликовать настоящее 
решение в районной газете 
«Край родной».

4. Контроль за исполнени
ем настоящего решения возло
жить на постоянную комиссию 
Земского собрания по бюдже
ту, финансам и налогам Земс
кого собрания (Михалицын 
В. Ю).

Л. И. САНДАКОВ,
глава местного 

самоуправления.

Март нынче выдался 
совсем не весенний. 
Обильные снегопады, 
метели - такого не 
было даже зимой. Поис
тине природные катак
лизмы обрушились на 
нас на прошлой неделе. 
Последствия разбуше
вавшейся во вторник, 
19 марта, метели до
рожные организации  
продолжали «разгре
бать» и в пятницу, 22 
марта.

Не помню, когда вооб
ще такое было. На
верное, только в 
1991-ом или 1992-ом году. Тем 

более после такой сильной от
тепели. Внизу под снегом по
всюду лед, бровки тоже ледя
ные, - говорит В. Б. Крашенин
ников, руководитель ООО «ДСК 
Тоншаевская». - 19 марта сут
ки проводили патрульную очи
стку основных направлений. Не 
прекращая, продолжили рабо
ту 20 марта. Сегодня работаем 
уже четвертый день. Остались 
удаленные населенные пунк
ты, где нет автобусного сообще
ния: Ломина, Втюринское. Гла
вы поселковых, сельских адми
нистраций хорошо помогали. 
Т. В. Тыринова, глава Березятс- 
кой администрации, направи
ла Т-150 на расчистку дороги до 
Малокаменского. Такая толщи
на снега была, что самостоя
тельно дорожным машинам 
было бы не пробиться в этом 
направлении.

Каждая администрация при
ложила максимум усилий, что
бы как можно быстрее сделать 
проезжими улицы, дороги.

- Все еще боремся со снегом. 
Погода в этом году не дает рас
слабиться, у нее постоянные 
сюрпризы: сегодня оттепель - 
завтра метель, - говорит глава 
Тоншаевской поселковой адми
нистрации Е. М. Овечкина. - Во 
вторник техника ходила по ули
цам, но метель была такой, что 
снова все заметало. А 20-го с 
утра вышли все организации. 
Кроме ООО «Амиго» (руководи
тель А. В. Медведев), выполня
ющего по договору работы по 
зимнему содержанию дорог, 
была задействована техника 
ОАО «Коммунтехсервис». Дво
ровые территории ООО УК 
«Дом Сервис» чистит своими 
силами. Организации поселка 
расчищали свои территории. 
Никто из населения, у кого в 
руках есть техника, не остался 
в стороне. Не ждали, когда к 
ним приедут, сами выезжали и 
разгребали снег на улицах. 
Н. И. Савиных сам на своем 
тракторе расчищает по посел
ку пешеходные дорожки. На вы
возке снега с проезжей части 
дорог, с наиболее опасных уча
стков, было задействовано 
ООО «Амиго» - этот вид работ 
предусмотрен и по договору. 
Тоншаевское райпо вывозило 
снег от универмага.

Сегодня мы заканчиваем

работы. Остались две деревни: 
Трифоново и Вича - к ним доро
гу сравняло с полем.

В Пижме 20 марта расчис
тили половину улиц из 56, за
вершили только на следующий 
день.

- Проблем в метель и после 
нее было много: и «Скорая» не 
могла проехать, и похороны 
были в это время, - делится 
В. И. Толстоухов, глава Пижем- 
ской администрации. - Техники 
много работало в эти дни. Кро
ме ООО «Лесное» (руководи
тель В. М. Охотников), работа
ющего по договору, вышла тех
ника предприятий поселка, ин
дивидуальных предпринимате
лей. Присоединились частники, 
у кого есть свои трактора. Бла
годарим всех, участвовавших в 
борьбе с последствиями снеж
ной стихии, особенно тех, кто 
делал это не по долгу службы, 
а потому, что не мог остаться 
равнодушным и по мере сил и 
возможностей старался сде
лать проезжими улицы посел
ка и деревень. Огромное вам 
спасибо!

В Буреполоме, Шерстках бо
ролись со снежными заносами 
два дня.

- Во время оттепели мы ус
пели прочистить дороги - «сре
зать» подтаявший, рыхлый слой 
снега. Выполнило эту работу 
ООО «Лесное», - говорит глава 
Одошнурского сельского сове
та Г. Д. Дорофеева. - После 
метели, 20 марта, трактора от 
дорожной организации у нас не 
было, и мы завели свой Т-150, 
долгое время находившийся в 
ремонте. А. Г. Лебедев прочис
тил вначале дорогу до Одошну- 
ра, центральные улицы в Буре
поломе и Шерстках, обеспечив 
проезд к больнице, магазинам. 
До станции Буреполом расчис
тила дорогу «ДСК Тоншаевс
кая». В четверг, 21 марта, у нас 
работали два Т-150: ОАО «Ком
мунтехсервис» и ООО «Лес
ное». Расчистили все оставши
еся улицы, и сегодня у нас по
рядок. Ждем следующей мете
ли. По метеопрогнозам она 
ориентировочно ожидается в 
выходные или понедельник.

Так же напряженно работа
ли главы других администра
ций: Шайгинской, Кодочиговс- 
кой, Увийской, Ошминской и 
Ложкинской.

Благодаря общим усилиям 
было обеспечено автобусное 
сообщение. Не было только 
двух рейсов, на Ошминское и 
Шайгино, так как автобусы сло
мались.

- Расчистку проводили со
гласно приоритетам: в первую 
очередь - обеспечение авто
бусного сообщения, проезда 
«Скорой помощи», пожарной 
службы, подвоза продуктов пи
тания, а затем уже по всем ос
тальным маршрутам, - подво
дя итог проделанной работы, 
говорит заместитель главы ад
министрации района по вопро
сам жизнеобеспечения А. В. 
Кузнецов. - Люди в целом, как 
работники подрядных органи
заций, главы местного самоуп
равления, так и местные жите
ли, проявили понимание и тер
пение. Да, звонки были, но они 
имели информативный харак
тер. Дорожные организации, 
службы свои обязанности зна
ют четко, что подтвердили на 
деле - последствия метели 
были устранены за два-три дня.

В пятницу, 22 марта, свети
ло яркое солнце, так обе
щающее желанные пере

мены - долгожданное наступле
ние весны. Было тихо и спокой
но. О последствиях снежного 
урагана напоминали горы сне
га. А на дорогах района продол
жала работать дорожная сне
гоуборочная техника, прокла
дывая путь в самые отдален
ные населенные пункты. Испы
тание выдержали!

Фото автора.

СПРАВКА
По данным Шахунской ме

теостанции, 19-20 марта 
выпало 15 мм осадков, что 
превышает суточную норму. 
Месячная норма для марта 
составляет 21 мм. Всего с 1 
по 20 марта выпало 55,9 мм, 
что также выше нормы.

http://www.tns.omsu-nnov.ru


«Край Родной»
№  31 (9794) 26 нарта 2013 года

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯРегион свободы от наркотике
В Н и ж его род ской  области стартовал ант инаркот ический  

м е ся чн и к  «Мы вы би ра ем  ж изнь!»
Борьба с наркотиками -  это дело всех и каждого! Только там, 

где люди не остаются равнодушными, есть шанс победить это 
зло, уносящее тысячи молодых жизней! 18 марта в Нижегород
ской области стартовал антинаркотический месячник «Мы вы
бираем жизнь!» Областное правительство, прокуратура и орга
ны наркоконтроля призывают всех нижегородцев проявить 
свою общественную активность. Если вам известны места, где 
продают запрещенные препараты, где регулярно собираются 
наркоманы -  не поленитесь, сделайте звонок по телефону в 
Нижнем Новгороде: 435-35-35. Возможно, своим звонком вы 
спасете чью-то жизнь!Колл-центр акции, открыв

ший «горячую телефон
ную линию», принимает 
анонимные звонки от граждан 

круглосуточно,
- За первые 15 минут работы 

поступило около десятка звон
ков, - рассказала оператор-те
лефонист Оксана Макарычева. 
-  Наша задача фиксировать 
информацию, поступающую от 
граждан: описание наркома
нов, их количество, адреса при
тонов, номера и марки автомо
билей. Потом эти данные пере
даются в главное управление 
МВД для принятия мер.

- Очень важно, что среди нас 
много неравнодушных людей, и 
если мы встанем плечо к пле
чу, начнем бороться все вмес
те, мы победим! - заявил на
чальник УФСКН России по Ни
жегородской области Юрий 
Боровской.

- Борьба с наркоагрессией -

это командная работа, поэто
му в рамках месячника мы стре
мимся, в первую очередь, по
высить уровень доверия ниже
городцев к правоохранитель
ным органам, - заявил проку
рор Нижегородской области 
Константин Кожевников. -  Люди 
должны видеть, что мы по каж
дому сигналу принимаем соот
ветствующие меры, и те, кто 
торгует «смертью», обязатель
но понесут наказание.

В день открытия колл-цент
ра его посетил губернатор Ва
лерий Шанцев, который попро
бовал себя в роли оператора и 
принял один из звонков. По 
словам главы области, нижего
родец попросил у него усилить 
контроль над фирмами, пред
лагающими помощь наркома
нам. Оказывается, в результа
те такой «помощи» больные 
люди часто попадают из зави
симости от наркотиков в зави

симость финансовую -  лишают
ся денег и жилья. Теперь конт
ролирующие органы займутся 
проверкой подозрительных 
«услуг».

Впрочем, прием звонков от 
граждан -  это лишь малая 
часть мероприятий, заплани
рованных в рамках антинарко- 
тического месячника.

- По всей области будут про
водиться семейные фестивали, 
творческие конкурсы, спортив
ные соревнования, концерты, 
родительские собрания, - зая
вил журналистам Валерий 
Шанцев. -  Нужно донести до 
молодёжи, до родителей опас
ность распространения нарко
мании. Мы должны показать, 
что здоровый образ жизни - это 
наша перспектива, это наши 
приоритеты. Наша цель - сде
лать Нижегородскую область 
свободной от наркотиков!

Отметим, что месячники по 
борьбе с наркоманией прово
дятся в Нижегородской облас
ти с 2005 года и уже стали тра
диционными. Благодаря про
светительской работе, спортив
ным и общественным мероп
риятиям число наркоманов в 
Нижегородской области, по 
статистике, в 1,5 раза ниже 
среднероссийского показателя 
(189 наркоманов на 100 тысяч 
населения против 247 нарко-

Работа оператора горячей телефонной линии.
манов на 100 тысяч по РФ). В 
районах активно строятся физ
культурно-оздоровительные 
комплексы, по статистике, сни
жающие уровень преступности 
и наркопотребления среди мо
лодежи на 40%.

Сегодня, пожалуй, каждый 
школьник скажет вам, что нар
котики -  это зло. Однако со
блазн попробовать «запретный 
плод» по-прежнему велик. Тем 
более что наркоторговцы ак
тивно культивируют в молодеж
ной среде понятия о том, что 
«покурить» или «уколоться» - 
это модно и круто! О том, что 
закончить молодую жизнь под

забором или в вонючем 
подъезде с иглой в вене совсем 
не круто, дельцы, разумеется, 
не говорят. Об этом должны 
заявить мы, все те, кому небез
различно будущее Нижегород
ской области и всей нашей стра
ны! Заявить так громко, чтобы 
все, кто сегодня пытается зара
ботать большие и легкие день
ги, забирая жизни у наших де
тей, почувствовали, что здесь у 
них нет условий для ведения 
своего криминального бизне
са, что здесь у них будет земля 
гореть под ногами! Только так 
мы сможем сделать нашу об
ласть свободной от наркотиков!

Весенний рост зарплат
Эффективная бюджетная политика позволила области повысить 

зарплаты некоторым категориям бюджетников уже с 1 апреля

Любой приятный сюрприз 
может вызывать лишь 
положительные эмо
ции. Тем более, когда 

дело касается роста заработ
ных плат, которые у некоторых 
категорий бюджетников увели
чатся не с 1 октября, как было 
запланировано ранее, а уже с 
1 апреля 2013 года. 12 марта 
губернатор Нижегородской об
ласти Валерий Шанцев подпи
сал соответствующее распоря
жение.

- Наша культура всегда фи
нансировалась по остаточному 
принципу, и только в последние 
годы началось улучшение, - счи
тает преподаватель музыки из 
Нижнего Новгорода Роза Ива
новна. -  Сужу по своему ко
шельку: в апреле нам обещают 
прибавку -  сразу в 62%. Это 
очень хорошая тенденция!

А вот пенсионер Иван Нико
лаевич Копытов из Арзамаса 
относится к апрельскому повы
шению скептически:

- Спору нет, зарплаты и пен
сии поднимать надо. Но мне 
кажется, что если одним при
бавят, значит, другим убавят. 
Ведь деньги из воздуха не бе
рутся!

Однако эти опасения бес
почвенны. Дополнительные 
средства на апрельское повы
шение заработных плат в бюд
жете области есть.

- «Цена вопроса» составит, 
по нашим подсчетам, 3,4 мил
лиарда рублей, - заявил вице- 
губернатор Нижегородской об
ласти Владимир Иванов. -  
Часть этих денег -  1,5 милли
арда -  стали результатом эко
номии прошлого года.

По его словам, эффективное

размещение госзаказов позво
лило области добиться значи
тельной экономии средств, ко
торые по решению губернато
ра были направлены на повы
шение зарплат. При этом был 

асширен список категорий 
юджетников, имеющих право 

на прибавку к жалованью.
- Труд работников бюджет

ной сферы должен оплачи
ваться достойно! -  заявил гу
бернатор Валерий Шанцев. -  
Мы системно работаем в этом 
направлении. Еще в прошлом 
году, в исполнение майских ука
зов президента России, была 
составлена «дорожная карта» 
повышения зарплат. С 1 янва
ря выросла зарплата педагоги
ческих работников дошкольных 
учреждений - на 90 процентов , 
врачей и учителей - на 30 про
центов. Средняя зарплата пе-

Поеышение заработных плат, которого работники бюд
жетной сферы Нижегородской области ждали с 1 октября 
2013 года, произойдет на полгода раньше. Согласно распо
ряжению губернатора Валерия Шанцева, уже с 1 апреля при
бавку к жалованью получат педагоги дополнительного об
разования, врачи и медперсонал больниц. Зарплаты сотруд
ников учреждений соцзащиты вырастут почти в два раза, а 
работников культуры -  более чем на 60%. Это внеплановое 
повышение обойдется бюджету Нижегородской области в 
3,4 миллиарда рублей.
дагогов составляет сегодня 24 
тысячи рублей, воспитателей 
детсадов - 19,6 тысяч рублей. 
Одновременно мы согласова
ли с федеральными министер
ствами рост зарплат остальных 
категорий бюджетников, что 
позволило нам с 1 апреля под
нять заработки преподавате
лей учреждений дополнитель
ного образования, работников 
культуры, соцзащиты, медицин
ского персонала.

Стоит напомнить о том, что 
зарплата всех бюджетников 
области ежегодно повышалась 
с 1 октября на 7 процентов. 
Внеплановое апрельское по
вышение 2013 года не изменит 
эту традицию -  с 1 октября про
изойдет запланированный об
щий рост зарплат на 7 процен
тов , а у некоторых категорий -  
еще больше. Так, на 10 процен

тов вырастет зарплата препо
давателей и мастеров произ
водственного обучения учреж
дений начального и среднего 
профобразования, а также зар
плата биологов и химиков ме
дицинских учреждений.

Гарантией беспроблемного 
финансирования подъема за
работных плат работников бюд
жетной сферы являются сверх
плановые доходы, которые, по 
прогнозам финансистов, бюд
жет Нижегородской области 
получит и в 2013 году благода
ря устойчивому росту регио
нальной экономики. Это зна
чит, что апрельское повышение 
-  только начало, а список кате
горий бюджетников, имеющих 
право на прибавку, имеет все 
основания к расширению и до
полнению.

И. ЛЕОНТЬЕВ.
УРОК МУЖЕСТВА w

Ч Е Ч Е Н С К И М  В И Х Р Ь
ЭХО ПРАЗДНИКА

Приезжайте к нам еще!
28 февраля годовщи

на гибели Александра 
Павловича Кокоулина, 
выпускника Пижемской 
средней школы, погиб
шего в Чеченской рес
публике в 2000 году.

Н а совете школьников 
было принято решение 
провести урок мужества 
в память о земляке. Ребята 9- 

10 классов подготовили и про
вели музыкально-литератур
ную композицию, прочитали 
отрывок из поэмы «Семен Ла- 
года» И. Денисенко, стихи вои
нов -  афганцев, «Письмо 
Матщзи» О. Ромодановской, 
погибшей в Великой Отече
ственной войне, познакомили 
учащихся 9-11 классов с исто- 

ическими фактами войны в 
ечне, посмотрели докумен

тальный видеоролик о военных 
событиях в Чечне. Ребята зажг
ли свечи и почтили минутой 
молчания память Александра 
Павловича Кокоулина и всех во
инов, защищавших нашу Роди
ну.

Не браните мое поколение- 
Это ваших рядов 

пополнение.
И за моду его не судите,

С чистым сердцем к нему 
подойдите.

Дело вовсе не в том,
Как мы пляшем,

Дело в том,
Как мы сеем и пашем.
Как в болотах бредем 

По колени -
Это тоже мое поколение.

Вы правы, мы войны 
не видали,

А у вас ордена и медали.
Но на подвиг в любое 

мгновенье
Встанет грудью мое 

поколенье.
Впереди и награды и званья, 

Мы, товарищи старшие, 
с вами.

Если надо. Застынем 
в граните.

Поколенье мое не браните.

Е. КОНОВАЛОВА,
заместитель директора

по воспитательной работе 
Пижемской средней школы.

Давно в нашем Ошарском 
Доме культуры не было кон
цертов, и вот накануне жен
ского праздника 8 Марта к 
нам приехали артисты из 
районного ДК.

Начался концерт с представ
ления нового директора наше

го ДК В. Н. Пакичева.
А потом мы слушали песни в 

прекрасном исполнении 
А. Трушковой, Т. Жеребцовой, 
Е. Новиковой, О. Комаровой, 
С. Огурцова, В. Пакичева, смот
рели на танцы Н. Юдинцевой.

Концерт нам очень понра

вился. Артисты здорово подня
ли настроение. Приятно было 
смотреть на сцену, которая 
была очень красиво оформле- 
нэ

Хотим сказать огромное 
спасибо всем артистам за дос
тавленное удовольствие. При
езжайте к нам еще!

От имени жителей 
п. Кировский и окрестных 
деревень В. ДМИТРИЕВА.

СООБЩИ, ГДЕ ТОРГУЮТ СМЕРТЬЮ,
РАСПОЛАГАЮТСЯ ПРИТОНЫ И СОБИРАЮТСЯ НАРКОМАНЫ

ТЕЛ ЕФ ОН Д О В ЕР И Я звонок
АНОНИМНЫЙ

<s>435- 35-35
v с 1 8  МАРТА ПО 1 8  АПРЕЛЯ МЕСЯЧНИК

МЫ ВЫБИРАЕМ Ж ИЗНЬ
ШФ # 0 ВТБ24



ЖИЗНЬ РА
I 1

Новаторство
ПО'

В деревне Сухой Овраг мы, члены рейдовой бри
гады по проверке противопожарного состояния 
жилищного фонда, как-то уже бывали. И впечат
лениями остались не очень довольны: серьезные 
нарушения и лица, их допустившие, были налицо. 
Поэтому нам захотелось вновь встретиться с 
хозяевами домовладений, с которыми у нас в про
шлый раз возникали определенные разногласия по 
существу затронутой важной проблемы.

вот мы уже на улице Цен-И  тральной этого населен
ного пункта. Заходим в 

первый попавшийся на нашем 
пути дом. Знакомимся с моло

дой хозяйкой. Она назвалась 
Анастасией Владимировной 
Фисуновой. И обнаруживаем у 
нее совсем хилую электропро
водку. Факт неприятный и чре
ват последствиями. О таких 
обычно говорят: до одного толь
ко случая. А у молодой совсем 
еще женщины трое малолетних 
детей. Так стоит ли так жестоко 
рисковать?!

И на этой же улице нам уда
лось встретить «местного поши
ва» изобретателей. Очень мно
гие сейчас у нас гоняются за 
модой, выбирая самые совре
менные бытовые приборы для 
кухни. А тут все очень просто и 
«техника на грани фантастики». 
Будьте уверены, такой больше 
нигде не встретите: на столе сто
ят три формы для выпечки хле
ба и на них положен тен от элек
троплитки. Имейте в виду, такое 
подробное описание мы даем 
отнюдь не для того, чтоб с вами, 
уважаемые наши читатели, по
делиться опытом сего изобре
тения, а совсем наоборот, чтоб 
вы ни в коем разе не последо

вали этому примеру, хоть он, 
может быть, кому-то и зарази
тельным покажется. А теперь 
самое время назвать имена 
эдаких мастаков. Это Сергей 
Елсуков и Дмитрий Замятин. 
Кроме того, в их доме электро
проводка ничего не стоит и пред- 
топочный лист не соответствую
щего размера.

И еще на один, очень гюжа- 
роопасный дом хочется указать 
в этой деревне, где живут Миха
ил Петрович Томаров со своей 
женой. Жильем его можно на
звать с большой натяжкой. От 
внутреннего убранства у нас ос
талось самое удручающее впе
чатление. Супруги уже год жи
вут без света -  отключены за 
неуплату, в абсолютно прокоп
ченной квартире, очень похо

жей на темницу. Готовят пищу на 
печке-буржуйке, которая дале
ка от своего совершенства. Жи
вут по соседству с большой бе
дой.

Некоторые претензии у нас 
возникли к таким домовладель
цам как Н. В. Колбасова, А. Н. 
Пенькова, Е. П. Шметрова. Все 
они предупреждены. И наруше
ния, несовместимые с безопас
ной жизнью, им следует устра
нить незамедлительно.

И в то же самое время хоро
шее впечатление у нас сложи
лось от посещения домов Дмит
рия Николаевича Смирнова, 
Павлы Максимовны Михалицы- 
ной.

Рядом с такими соседями не 
страшно жить.

Члены рейдовой бригады: 
В. УСАЧЕВ, 

дознаватель отдела 
надзорной деятельности, 

Т. ПЕРЕВАЛОВА, 
инструктор, 

С. ЗОЛОТАРЕВА, 
корреспондент газеты.
Фото С. Золотаревой.

«Край Родной»
№  31 (9794) 26 марта 2013 года

ПОДВЕЛИ ИТОГИ

Болеть стали меньше
По отчетным данным педиатрической службы 

Тоншаевского района на конец года был прове
дён анализ состояния здоровья детей и подрос
тков по Тоншаевскому району за 2012 год.

СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ 
ДЕТЕЙ, ПОСЕЩАЮЩИХ МДОУ 

РАЙОНА 
ИАНАЛИЗ

ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ.
В 2012 году уменьшилось ко

личество часто болеющих детей 
по сравнению с 2011 годом и 
составило 36 человек, в 2011 
году было зарегистрировано 49 
часто болеющих детей дошколь
ного возраста.

Относительный показатель 
общей заболеваемости среди 
детей, посещающих МДОУ на 
1000 детей района в 2012 году 
уменьшился в сравнении с 2011 
годом и составил 2271 случай на 
1000, 2011 год- 2696 случаев на 
1000. Высокая общая заболе
ваемость в МДОУ района: д/с 
№1 «Теремок» комбинирован
ного вида -  2756 случаев; 
д/с № 2 «Колосок»- 2544 слу
чая: д/с № 3 «Сказка» -  3729 
случаев; д/с № 4 «Родничок» - 
2784 случая; д/с № 10 «Солныш
ко» - 2333 случая; д/с № 14 
«Улыбка- 2400 случаев; д/с № 
19 «Теремок»- 3864 случая (са
мый высокий показатель по 
детским садам за 2012 год); д/с 
№ 21 «Солнышко» - 2464 слу
чая.

Показатели ниже средне
районного: д/с №5 «Ленок»- 
1640 случаев, д/с №13 «Васи
лек»- 1389 случаев; д/с №15 
«Ромашка»- 1227 случаев; 
д/с №18 «Малыш» п. Пижма- 
1136 случаев (самый низкий 
показатель по детским садам за 
2012 год). Проанализировав от
носительный показатель об
щей заболеваемости по МДОУ, 
следует выделить пять учреж
дений: д/с №2 «Колосок» и д/с 
№19 «Теремок», где он выше 
на протяжении восьми лет; д/с 
№3 «Сказка», где он выше на 
протяжении семи лет; д/с №4 
«Родничок» и д/с №21 «Сол
нышко», где он выше на протя-

Спасибо за праздник!
ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

жении шести лет.
СОСТОЯНИЕ здоровья 

УЧАЩИХСЯ РАЙОНА 
ИАНАЛИЗ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ
Показатель общей заболева

емости среди учащихся умень
шился по сравнению с 2011 го
дом в 1,06 раза и составил 1147 
на 1000(2011 год-1219 на 1000).

В 2012 году уменьшилось ко
личество часто болеющих 
школьников по сравнению с 
2011 годом и составило 38 че
ловек, в 2011 году было зареги
стрировано 48 часто болеющих 
детей школьного возраста. В 
структуре хронической патоло
гии ведущее место занимают: 1 
место: заболевания органов 
дыхания -  39 случаев, 2 место- 
болезни костно- мышечной си
стемы- 30 случаев, 3 место- за
болевания органа зрения - 27 
случаев.

В последние годы повысил
ся уровень йоддефицитных за
болеваний у детей в возрасте от 
0 до 14 лет. Изучение пробле
мы установило существенные 
отклонения от возрастной нор
мы в условиях йодного дефици
та в физическом и интеллекту
альном развитии детей. По ре
зультатам проведённого углуб
ленного мед. осмотра за 2012 
год следует сделать вывод, что 
число заболеваний эндокрин
ной системы (связанных с дефи
цитом йода в организме) среди 
учащихся района увеличилось: 
с 49 случаев в 2011 году до 64 
случаев в 2012 году.

Здоровье нации определяет
ся, прежде всего, здоровьем 
детей и подростков. Для здоро
вого, гармоничного развития 
детей и подростков необходи
мо: своевременное, полноцен
ное, сбалансированное пита
ние, упорядочение режима дня, 
учебной и трудовой нагрузки 
детей, проведение широких оз
доровительных мероприятий.

В. МАЯКОВА, 
специалист- эксперт ТОУ 

Роспотребнадзора.

Здравствуйте, редакция газеты 
«Край родной». Мы, пенсионеры по
сёлка Шерстки, хотим выразить слова 
благодарности работникам культуры 
Л. И. гребеневои и Н. М. Поплаухиной.

В канун праздника 8 Марта мы были 
приглашены на вечер отдыха «В сердце 
всегда весна», который подготовили и 
провели для нас работники культуры. 
Интересно, с изюминкой прошёл вечер. 
В ходе мероприятия прозвучали стихи и 
песни, посвящённые женщинам, в част
ности, нам, бабушкам. Мы познакоми
лись с историей возникновения такого

ВСПОМНИМ -------------

замечательного праздника - Междуна
родный женский день. Прошли занима
тельные и интеллектуальные конкурсы. 
Нам всё очень понравилось, мы -  это 
Н.С. Буркова, Р.Ф. Мамаева, Т.А. Паша- 
рина, З.Г. Шерсткова и П.П. Шувыкина. 
Приглашенных было больше, но по ряду 
причин не смокли прийти. По окончании 
всем были вруче,, I подарки, закончил
ся праздник чаепГ.гием.

Ёще раз спасибо за оказанное вни
мание, и пусть нас приглашают почаще. 
Мы будем всегда рады.

Что вынес «Модный приговор»
Хочется поздравить доярку Зинаи

ду Павловну Енаеву из деревни Енае- 
во за прекрасное выступление в про
грамме первого канала «Модный при
говор» 15 марта.

Какая это замечательная женщина: в 
три часа утра встает, 1,5 км идет через 
поле на ферму, летом добирается на 
велосипеде. Ее руки не знали маникю
ра, она не пользовалась, косметикой, 
каждый день занята тяжелой работой -  
доит коров утром и вечером.

У нее четверо детей: одна дочь живет 
в Москве, другая -  в Женеве, два сына -

все были на передаче.
С каким достоинством 3. П. Енаева 

носит свои скромные наряды -  как в 
деревне-то иначе. Продемонстрирова
ла марийский костюм, марийскии говор, 
простоту и смелость в ответах, самобыт
ность характера. Сколько таких женщин 
-  тружениц в нашем Тоншаевском райо
не!

Ну а уж когда стилисты подобрали ей 
три наряда -  слов нет -  сплошное восхи
щение, вест^ молодость неувядаемая! 
Молодец! Дай Бог ей здоровья.

Телезрительница из п. Пижма.

ПАМЯТИ Г Е Р М А Н А  А Л Е К С А Н Д Р О В И Ч А  Д Е М И Н А
Вот уже 40 дней, как не стало Герма

на Александровича Демина. Ушел из 
жизни замечательный человек, руко
водитель районного клуба любителей 
поэзии «Пегас», очень жизнерадост
ный человек, хороший товарищ, доб
рый, надежный друг, к которому всегда 
можно было обратиться за помощью 
и быть уверенным, что он всегда помо
жет.

Герман Александрович любил жизнь, 
спешил делать добрые дела, всегда 
был в центре внимания, любил пошу
тить. Многие знали его как внештатно
го корреспондента нашей районной 
газеты «Край родной», где публикова
лись его статьи о наших земляках- 
участниках Великой Отечествённой 
войны, о простых тружениках, о приро
де и не только о ней, статьи , посвящен
ные матери -  Дарье Васильевне Деми
ной.

Родился и вырос он в красивой де
ревеньке Заошминцы. Там пролетело 
его босоногое детство, трудные юно
шеские годы. Самой счастливой порой 
было время учебы в Ульяновском во- 
енно- техническом училище имени гет
мана Богдана Хмельницкого и служба 
на офицерских должностях в рядах Во
оруженных Сил.

Г. А. Демин - профессиональный во
енный, гвардии майор запаса, очень 
неравнодушный человек, который бо
лел душою за все, что происходило вок
руг. Его хорошо знали и любили в на
шем районе за его добрые человечес
кие качества. Он активно сотрудничал 
и с краеведческим музеем, и с Цент-
Йальной библиотекой, и с районным 

омом культуры. Подарил несколько 
книг нашей Ошминской сельской биб
лиотеке, был почетным гостем на от
крытии сельского информационного 
центра. Много лет руководил районным 
клубом любителей1- поэзии «Пегас», его 
стихи печатались на страницах газеты 
«Край родной».

С приездом Ге лана Александрови
ча на родину, ■ в деревню Веселые, где 
он купил домик/ рживилась культурная 
жизнь села Ошмийское. Герман Алек
сандрович с удовольствием участвовал 
в художественной самодеятельности. 
И молодые , и пожилые спешили в Дом 
культуры на очередной концерт, в ко
тором непременно принимал участие 
Герман Демин. Он обладал красивым 
баритоном, всегда был бодр, аккура
тен, в приподнятом настроении, весел, 
а на сцене дышал неуемной энерги
ей.

Его палисадник в деревне Веселые 
благоухал цветами, от которых в пери
од цветения невозможно было ото
рвать глаз. Росли цветы в>его палисад
нике и в п. Тоншаево, где он стал жить 
в дальнейшем. Герман Александрович 
был очень щедрым, любому, кто попро- 
ситьмог отдать часть выращенных ово
щей, цветы, был гостеприимным хозяи
ном. Он являлся непременным участни
ком районного фестиваля «Нам года не 
беда - коль душа молода», где всегда 
представлял свой погребок. Его фир
менное блюдо «Заливная рыба» не 
могло оставить никого равнодушным. 
Редкая женщина могла потратить 
столько времени, на его пр, готовление, 
а он готовил так, что пальчики обли
жешь.

Герман Александрович цсегда со все
ми был вежлив, выдержан/^мел общать
ся. Будет не хватать его улыбки, его за
разительного смеха.

К сожалению, смерть забирает луч
ших, а он был лучшим. Светлая память 
о Германе Александровиче Демине со
хранится в наших сердцах.

Г. КИСЛИЦЫНА,
с. Ошминское.

У Как гром с ясного неба 
Или в зимний хорал,

Ты ушел, Герман, в небыль, 
Жить хотел, не хворал.

С репетиции песен 
С артистизмом души,

Миг для сердца стал тесен, 
Путь земной завершил.
На весы жизни трудной 

Грех и мудрость сложил,
К Богу голосом трубным 

О прощенье молил.
Жил светло и открыто,
Нас, поэтов, взрастил.

С «Говорушкой-гармошкой» 
Дух народный бодрил.

Край тоншаевский милый 
От души воспевал.
Неожиданно силы 

Миг печальный сковал. 
Память вечная Гзрману!

С глаз скатилась слеза, 
Другу славному, верному, 

Мир, покой в небесах...
В. ВОЛХОНОВА,

\

V п. ПижмаУ



«Край Родной»
№  31 (9794) 26 марта 2013 года

БЕЗОПАСНОСТЬ

На ж ел езн од орож ны х
Положение дел с обеспечением безопасности 

движения на железнодорожных переездах по-пре
жнему не стабилизируется и вызывает серьез
ную тревогу.

З а прошедший период 
2013 года допущен рост 
количества ДТП на желез- 
нодорожных переездах по 

сравнению с аналогичным пе
риодом прошлого года на 20 
процентов(2013 г. - 18/ 2012 г.- 
15). В результате допущенных 
ДТП пострадало 14 человек: 
(2012 г. - 3), семь из которых по
гибли (2012 г. -1), допущено два 
схода подвижного состава в 
пригородном (1) и пассажирс
ком (1)поездах(2012г.-0). Рост 
количества ДТП по сравнению 
с аналогичным периодом про
шлого года допущен на Ок
тябрьской железной дороге 
200 процентов (2013 г. -2 ,  2012 
г. -  О), Северо-Кавказской 100 
процентов (4/2), Приволжской 
-100 процентов (2/1), Западно- 
Сибирской -100 процентов ( 1/ 
0), Восточно-Сибирской - 100 
процентов (2/1), Дальневосточ
ной -  100 процентов (1/0).

6 февраля 2013 года на ре
гулируемом железнодорожном 
переезде без дежурного работ
ника 661 км перегона Шумер- 
ля-Вурнары Сергачской дис
танции пути Горьковской же
лезной дороги допущено стол
кновение поезда нр 1344 с ав
томобилем Хендай Гетц под уп
равлением водителя Степано

вой А. И. (1967 г.р ), которая, не 
справившись с управлением, 
выехала на железнодорожный 
переезд перед приближаю
щимся поездом. На момент 
столкновения автоматическая 
переездная сигнализация ра
ботала исправно, видимость 
переездных обустройств соот
ветствовала нормам.

В результате ДТП пострадав
ших нет, допущена задержка 
поезда на 36 минут.

Что же касается Шахунской 
дистанции пути Горьковской 
железной дороги, то по состоя
нию на 18.02.2013 г. уже заре
гистрировано 11 нарушений 
правил дорожного движения 
при пересечении железнодо
рожных переездов, 10 из кото
рых приходятся на переезд, 

асположенный на 569 км п. 
етлужский Краснобаковского 

района. Последние нарушения 
зафиксированы камерами ви
деонаблюдения, установлен
ными на переезде, информа
ция о нарушителях своевремен
но отправляется в органы 
ГИБДД. Одно нарушение, в ре
зультате которого водитель лег
кового автомобиля не справил
ся с управлением, в результате 
чего сломал шлагбаум и сиг
нальный столбик, произошло

БЛАГОДАРНОСТЬ

Спасибо от всего 
сердца!

По воле судьбы я оказалась в р. п. Тоншаево. И 
через редакцию районной газеты хочу выразить 
благодарность персоналу «скорой помощи» и те
рапевтического отделения Тоншаевскои район
ной больницы.

Т ак случилось, что у Васи
лия Дмитриевича Лебе
дева произошел сердеч

ный приступ. Могла случиться 
беда, но вовремя подоспела 
«скорая помощь». В этот день 
дежурила его племянница Ла
риса Юрьевна Шарова. В этот 
момент на нее легла такая от
ветственность, перед ней был 
родной дядя. Она должна, обя
зана спасти его любой ценой. А 
если бы она опоздала? Посе
лок маленький, что могли люди 
сказать: «Родных не можете 
спасти, а что говорить про чу
жих».

Лариса Юрьевна действова
ла четко, умело, грамотно. А 
после того, как Василий Дмит
риевич пришел в себя, я, тоже 
медик, чуть позавидовала, как 
она может себя сдерживать, 
не суетиться. Вот такие медики 
работают в провинции.

Когда Василия Дмитриевича 
доставили в больницу, нас 
встретил молодой доктор -  за

ведующий отделением терапии 
Н. Ю. Вавилов. Вежливый, чет
ко дал назначение.

В терапии чистота, порядок, 
добрые и отзывчивые люди -  
все это очень бросается в гла
за. Дежурный врач Е. А. Зябли
цева осмотрела больного, сра
зу подключили капельницу, на
чалось лечение. Лекарства все 
есть и самое главное -  бесплат
но.

Мы от всего сердца хотим 
поблагодарить за добрые руки, 
чуткое отношение и золотое 
сердце: Л. Ю. Шарову и И. Д. 
Долгих -  фельдшеров, и Е. Е. 
Соломина -  водителя «скорой 
помощи», врачей -  Н. Ю. Вави
лова и Е. А. Зяблицеву, старшую 
медсестру Е. В. Ельчугину, про
цедурных медсестер и санита- 
рочек.

Желаем им счастья и удачи.

В. Д. Лебедев, 
Т. В. Киселева,

г. Богородск.

Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Тоншаевского муниципального района принимает заявле
ния от граждан по вопросу предоставления в аренду земельного уча
стка по адресу: Тоншаевский район, д. Большие Селки, ул. Школьная, д. 
22, участок 1, площадью 1575 кв.м.

Разрешенное использование - для ведения личного подсобного хо
зяйства.

Категории земель - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер - 52:02:0110001:124.
Заявления принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 

сообщения по адресу: р. п. Тоншаево, ул. Свердлова, 2 «А» (админис
трация, каб. № 15).

: ■ • ;■.:. : у;;. .: у : у ; ' ..

ДЛЯ ВАС, ЧИТАТЕЛИ

переезд ах

на переезде, расположенном 
на 633 км перегона Урень- 
Арья. Никто не остался безна
казанным! Установленное на 
железнодорожном переезде, 
расположенном на 716 км ст. 
Пижма, устройство видеореги
страции оказывает положи
тельное действие на повыше
ние безопасности и соблюде
ние требований правил проез
да, о чем говорит снижение ко
личества нарушений на данном 
переезде.

Уважаемый водитель!
Железнодорожный переезд 

является одним из сложных и 
опасных участков дороги, тре
бующий сосредоточенного вни
мания и строгого соблюдения 
правил дорожного движения. 
Не подвергайте себя, своих 
пассажиров, людей, находя
щихся в поездах и в районе пе
реезда опасности! От вас зави
сит благополучие ваших родных 
и близких! Сэкономив минуты, 
вы можете сделать несчастны
ми сотни людей!

Доктора 
от Бога

Очень хочется поблаго
дарить замечательных, 
добропорядочных, обходи
тельных, отзывчивых 
докторов Тоншаевской 
районной больницы: врача- 
mepaneema С. И. Кислицы
ну и врача-инфекциониста 
Д. Н. Вахрушева. Эти док
тора от Бога. К больному 
относятся с пониманием, 
все объяснят и расскажут.

У Дмитрия Николаевича ра
ботает замечательный коллек
тив медсестер и санитарочек. 
А какая чистота и порядок в от
делении!

Хочется всем пожелать здо
ровья, счастья, терпения, успе
хов во всем и всегда.

С уважением Т. Махнева, 
с. Ошминское.

Человек 
большой души

Выражаем глубокую бла
годарность лечащему вра- 
чу-терапевту Тоншаевс
кой районной больницы 
Н. Ю. Вавилову за то, что 
он вылечил нашу маму и 
бабушку. Николай Юрье
вич - человек большой 
души, ответственности 
и большого внимания.

Также спасибо за хорошее 
обслуживание медсестре Ека
терине Викторовне Ельчугиной, 
процедурной сестре Людмиле 
Ивановне Свинцовой.

Доброго вам здоровья, бла
гополучия.

Внуки, дети 
Л. В. Присяжной,

п. Тоншаево.

Поздравляем! Поздравляем!
п. Тоншаево ВОЛКОВУ Валентину Петровну 

с юбилеем!
Мы рады Вас поздравить с Днем рождения,
Улыбок, радости, здоровья пожелать,
Чтоб жизнь была наполнена везением,
А грусть к Вам никогда не смела подступать.

Коллектив учителей 
Тоншаевской школы.

СЛАСТНИКОВУ Алевтину Павловну 
с Днем рождения!

С любовью дарим поздравления, 
Желаем счастья и добра, 

И радостного настроения, 
Чтоб легкой жизнь всегда была.

Поздравляем тебя, дорогая, 
Счастья, радости мы пожелаем. 

И здоровья тебе, и достатка, 
Пусть дорога твоя будет гладкой. 
Пусть работа тебя вдохновляет, 

Уваженья и сил прибавляет, 
Пусть муж тебе дарит тепло, 
И всегда чтобы в жизни везло. 

Твои золовки Лида, Таня, Люда 
и тетка Татьяна.

д. Кодочиги

шШЕТСЯ КУП Л
2-комнатная КВАРТИРА в 

п. Тоншаево.
Телефон: 8-952-465-14-56.

Фольксваген-пассат, 1999 
г. в., дизель, универсал.

Телефон: 8-904-906-15-20.

Шкода-фабиа, 2004 г. в., 
цвет серо-голубой, сборка чеш
ская.

Телефон: 8-952-466-88-76.

ВАЗ-21099, цена договор- 
нзя

Телефон: 8-952-477-60-61.

ПОРОСЯТА (1,5 мес.).
Телефон: 8-908-744-52-69.

ТД «Урожай» реализует 
ТЕПЛИЦЫ «Урожай», «Элит- 
Т». Каркас из оцинкованной 
стали, покрытие поликарбо
нат. Кредит, доставка.

www.u.td.ru
Телефон: 8-952-473-30-36.

ООО «Апьцево-торф» про
дает ТОРФ населению по цене 
2100 руб. за 1 тонну.

Телефон: 93-5-50.

ТЕПЛИЦА «Тэнфи-Стан- 
дарт», каркас: оцинкованный 
прямоугольный профиль, по
крытие: сотовый поликарбо
нат.

Телефон: 8-915-948-08-76.

ЛУК - семенной, красный; 
белый - продолговатый и круг
лый; ЧЕСНОК яровой.

Телефон: 8-908-733-34-69.

ЗНОЕ
В р. п. Тоншаево 

документы на имя Шишкина 
Олега Владимировича. На
шедшего просим вернуть за 
вознаграждение.

Телефоны: 8-908-726-88-69, 
8-908-720-34-57.

Пропал сиамский кот, круп
ный. Прошу вернуть за вознаг
раждение.

Телефон: 8-904-901-05-67. 
п. Тоншаево, ул. Центральная, 
41, кв. 1.

Производственная база в 
г. Шахунья. Все в собственно
сти.

Подробнее по телефону: 
8-952-461-89-62.

КРОВЛЯ &САИДИНГ 
Металлочерепица, проф- 

настил, гибкая черепица, сай
динг, водосток.

Замер. Расчет. Доставка. 
Телефон: 8-920-063-61-33.

Организация в п. Тоншаево 
купит ПОДТОВАРНИК березо
вый от 10 см до 18 см. Длина 
любая, цена договорная.

Телефон: 8-952-469-11-11.

Требуются РАБОЧИЕ на пи
лораму. 3/п высокая.

Телефон: 8-904-911-55-95.

ООО « Заветлужье» на по
стоянную работу требуются 
НАЧАЛЬНИК котельной, КРА
НОВЩИК (машинист козлово
го крана). Заработная плата 
по результатам собеседова 
ния. Полный соцпакет, проезд.

ООО «Березка» на посто
янную работу требуются ЭЛЕК
ТРОМОНТЕР по ремонту и i 
служиванию электрооборудо
вания, СЛЕСАРЬ, ОПЕРАТОР 
ребросклеивающего станка 
Заработная плата по резуль 
тэтам собеседования. Пс 
ный соцпакет, проезд.

Юл-

ООО «Березята» на поста 
янную работу требуется ТРАК
ТОРИСТ на трактор МТЗ-82, 
АВТОЭЛЕКТРИК, ВОДИТЕЛЬ 
автобуса ПАЗ. Заработная 
плата по результатам собесе
дования. Полный соцпакет, 
проезд.

ООО «Фанпром» на посто
янную работу на фанерное 
производство требуются 
СБОРЩИКИ фанеры, ОПЕРА
ТОР ребросклеивающего стан
ка, СЛЕСАРЬ. Заработная 
плата по результатам с<эбесе- 
дования; ВЕНТИЛЕВОИ гид
равлического пресса, МЕХА
НИК фанерного производства. 
Обучение в процессе работы. 
Заработная плата по резуль
татам собеседования; ИНЖЕ
НЕР по контролю измеритель
ных приборов и автоматики. 
Заработная плата высокая, по 
результатам собеседования. 
Полный соцпакет, проезд. 

Контактный телефон: 
2-14-04.

У С Л У Г И
Автосервис ФКУ ИК-12 пре

доставляет широкий выбор ка
чественных услуг по ремонту и 
покраске автомобилей. Цены 
ниже рыночных.

Обращаться по адресу: 
п. Шерстки, ул. Полевая, д. 1а.

Телефон: 8-904-921-13-42.
Телефон рекламного 

отдела редакции 
газеты «Край родной» 

2-18-41.

«КРАЙ РОДНОЙ»
Главный редактор  
Ф. Н. ВОРОБЬЕВА.

Учредители: (соучредители):
Правительство Нижегородской области, ад
министрация Тоншаевского района Нижего
родской области, Земское собрание Тонша
евского района Нижегородской области, 
МАУ «Редакция газеты «Край родной».

Адрес: Нижегородская область, 
р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 
зам. главного редактора, отдел промыш
ленности - 2-16-40; отдел писем - 
2-15-57; ответственный секретарь 
(факс) - 2-14-47; бухгалтерия - 2-26-12,
рекламный отдел - 2-18-41,,_________

Адрес электронной почты: 
socol@sinn.ru.

Газета зарегистрирована 28 июня 2012 
года Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по 
Нижегородской области.

Регистрационный номер
__________ПИ № ТУ52-0729.__________

Точка зрения автора может не совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
достоверность материала и рекламы несут 
авторы и рекламодатели.

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.

Газета выходит по вторникам, 
четвергам, субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.

Газета набрана и сверстана в компью
терном центре редакции.

Номер подписан в 16 часов (по графику).

Шахунская типография (г. Шахунья, 
ул. Гагарина, д. 15). Объем 1 п. л. Печать 
офсетная.

Заказ 169 Тираж 3041

http://www.u.td.ru
mailto:socol@sinn.ru

